donatisque, alumnus prius omnium vestrum, quam imperator, procedam acie adversus ignotos inter se ignorantibus. Quocumque circumtuli oculos, plena omnia video animorum ac roboris: veteranum peditem; generosissimarum gentium equites frenatos et infrenatos¹⁴; vos socios fidelissimos fortissimosque; vos, Carthaginenses, quum ob patriam, tum ob iram justissimam pugnatores. Inferimus bellum, infestisque signis descendimus in Italiam; tanto audacius fortiusque pugnaturi, quanto major spes majorque est animus inferentis vim, quam arcentis.

IV. L'orgueil et l'ambition de Rome doivent allumer leur colère.

Accedit præterea animos et stimulat dolor, injurya, indignitas. Ad supplicium depoposcerunt me ducem primum, deinde vos omnes, qui Saguntum oppugnassetis; deditos ultimis cruciatus affecturi fuerunt. Crudelissima ac superbissima gens sua omnia sive arbitrii facit: cum quibus bellum, cum quibus pacem habeamus, se modum imponere æquum censem: circumscribit includitque nos terminis montium fluminumque, quos ne excedamus; neque eos, quos statuit, terminos observat. Ne transierit Iberum: né quid rei tibi sit cum Saguntinis. Ad Iberum est Saguntum¹⁵. Nusquam te vestigio moveris. Parum est quod veterissimas provincias meas Siciliam et Sardiniam adimis, etiam Hispanias? et inde cessero, in Africam transcendes. Transcendes autem dieo? duos consules hujus anni, unum in Africam, alterum in Hispaniam miserunt¹⁶: nihil usquam nobis relictum est, nisi quod armis vindicaverimus.

V. Il faut vaincre ou mourir; s'ils se penètrent bien de cette pensée;
la victoire est à eux.

Illis timidis et ignavis licet esse, qui respectum habent¹⁷, quos suus ager, sua terra, per tutam ac pacata itinera fugientes, ac-

¹⁴ *Frenatos et infrenatos*. Les Espagnols et les Carthaginois se servaient de brides; les Numides n'en avaient pas. — ¹⁵ *Ad Iberum est Saguntum*. Il faut *est* et non *et*; nous empruntons cette correction à l'édition Lemaire, qui explique parfaitement ce passage. Il y a ici un dialogue généralement mal entendu. Le R. Tu ne passeras pas l'Ebre; tu n'auras point d'affaire avec les Sagontains. — Le C. Mais Sagonte n'est pas sur l'Ebre. — N'importe, tu ne bougeras pas. — C'est donc peu, etc. — ¹⁶ *Miserunt*. Remarquez ce brusque retour à ses auditeurs. Ces passages subits, ces dialogues qui se mêlent au discours et qu'on interrompt tout à coup, cette manière d'apostropher ou de faire parler certains personnages, de les prendre corps à corps comme s'ils étaient présents, puis de les quitter, tout cela ce sont des secrets du style oratoire que Tite-Live excelle à manier. — ¹⁷ *Qui respectum habent*, sci-

cipient: vobis necesse est fortibus viris esse, et, omnibus inter victoriam mortem certa desperatione abruptis, aut vincere, aut, si fortuna dubitabit, in prælio potius, quam in fuga, mortem oppetere. Si hoc bene fixum omnibus destinatumque in animo est, iterum dicam, vicistis¹⁸: nullum momentum ad vincendum homini ab diis immortalibus acerius datum est.

EX LIBRO XXII.

I. ORATIO M. MINUCI RUFU, MAGISTRI EQUITUM, ADVERSUS DICTATORIS CUNCTATIONEM. Cap. 14. (An de R. 557. — Av. J.-C. 217.)

Post varias Romanorum clades, Q. Fabius Maximus, dictator creatus, per loca alta tantum agmen duebat, modico ab hoste intervallo. ut neque omitteret eum, neque congrederetur. Colonorum Sinuessa tecta interea urebat Annibal, nequam ulla erat a Fabio mentio pugnae. Tum M. Minucius Rufus, magister equitum, dictatoris cunctationem omnibus in locis incusans, ad tribunos equitesque vociferabatur:

I. Il s'indigne de l'inaction de l'armée à la vue des ravages d'Annibal.

SPECTATUMNE HUC, UT REM FRUENDAM OCULIS, SOCIORUM CADES ET INCENDIA VENIMUS? NEC, SI NULLIUS ALTERIUS NOS, NE CIVIUM QUIDEM HORUM PUDET¹, QUOS SINUESSAM COLONOS PATRES NOSTRI MISERUNT, UT AB SAMMITE HOSTE TUTA HAC ORA ESSET: QUAM NUNC NON VICIENS SAMNIS URIT, SED POENUS ADVENA AB EXTREMIS ORBIS TERRARUM TERMINIS, NOSTRA CUNCTATIONE ET SOCORDIA JAM HUC PROGRESSUS? TANTUM, PROH! DEGENERAMUS² A PARENTIBUS NOSTRIS, UT PRETER QUAM

LICET QUO RESPICIANT. — ¹⁸ VICISTIS.

Quod si signa ducem numquam fallentia vestrum
Conspicio, faciesque truces, oculosque minaces,
Vicistis.
LUCAIN, VII, v. 290.

I. — ¹ NE CIVIUM QUIDEM HORUM PUDET. ne rougissons-nous pas du moins de l'état où sont réduits nos concitoyens? — ² TANTUM PROH! DEGENERAMUS, etc. « Restitutos ac refectos militibus animos: nec quemquam esse, præter collegam, qui dilatam dimicationem vellet: eum animo magis, quam corpore, ægrum, memoria vulneris aciem ac tela horrere. Sed non esse cum ægro senescendum: quid enim ultra differri aut teri tempus? Quem tertium consulem, quem alium exercitum expectari? Castra Carthaginensiæ in Italia, ac prope in conspectu Urbis esse. Non Siciliam ac Sardiniam viciis ademptas, nec cis Iberum Hispaniam peti, sed solo patrio, terraque in qua geniti forent, pelli Romanos. Quantum ingemiscant, inquit, patres nostri, circa moenia Carthaginis bellare soliti, si videant nos, progeniem suam, duos consules consularesque exercitus, in media Italia paventes intra castra? Pœnum,

oram illi Punicas vagari classes dedecus esse imperii sui duxerint. eam [nos] nunc plenam hostium Numidarumque ac Maurorum jam factam videamus? Qui modo Saguntum oppugnari indignando, non homines tantum, sed feedera et deos ciebamus, scandentem moenia³ Romanæ colonia Annibalem lenti⁴ spectamus. Fumus ex incendis villarum agrorumque in oculos atque ora venit: strepunt aures clamoribus plorantium sociorum, saepius nos, quam deorum invocantium opem. Nos hic pecorum modo⁵ per astivos saltus deviasque calles exercitum ducimus, conditi nubibus silvisque.